

## Wyjazd młodzieży polskiej na studia do ZSRR

WARSZAWA (PAP). — W dniu 3 października br. wyjechała z Warszawy grupa absolwentów szkół średnich i przygotowawczych kursów uniwersyteckich z terenu całej Polski, udając się na studia wyższe do Związku Radzieckiego.

Odjeżdżającą młodzież zgromadził na dworcu przedstawiciel KC PZPR, Min. Szkół Wyższych i Nauki, Towarzystwa Przygotowawczych Kursów Uniwersyteckich, ZAMP i Zrzeszenia Studentów Polskich.

Proletariusze wszystkich krajów łączcie się!

# GŁOS KOSZALIŃSKI

PISMO POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Cena zł 5  
Stron 4  
Wydanie D

Nr 274 (545) KOSZALIN, CZWARTEK 5 PAŹDZIERNIKA 1950 R. ROK II

## Chłopi z województwa szczecińskiego czynem witają rocznicę Rewolucji Październikowej i II Kongres Pokoju

### Gromada Paprotno przed terminem zrealizuje podatek gruntowy, odstawi zboże i ziemniaki

Przed kilku dniami gromada Tuszów w województwie lubelskim podjęła zobowiązania dla uczczenia 33 rocznicy Rewolucji Październikowej i II Światowego Kongresu Pokoju. W ślad za nią poszły inne gromady z różnych województw Polski. Chłopi zobowiązują się przedterminowo wpłacić podatek gruntowy, odstawić do sprzedaży całą ilość zadeklarowanego zboża, przyspieszyć zakończenie orki zimowych, uruchomić świetlice wiejskie oraz uaktywnić koła TPPR. W ten sposób wieś polska wita zbliżającą się rocznicę Wielkiej Rewolucji, czynem czci rocznicę, która otworzyła chłopom polskim drogę do lepszego i szczęśliwszego życia wyższej, spółdzielczej formy gospodarowania.

Jako pierwsza na terenie województwa szczecińskiego podjęła zobowiązanie dla uczczenia 33 rocznicy Rewolucji Październikowej i II Światowego Kongresu Pokoju gromada PAPROTNO w powiecie gryfickim.

W dniu 1 listopada na obszarze 250 ha.

Zwiększyć roczny plan dostaw sprzedaży zboża o 15 proc.

Przekroczyć plan sprzedaży ziemniaków jadalnych o 100 proc.

Zwiększyć plan dostaw mleka o 50 proc., czyli o 82 tys. l. na 123 tys. l. Termin wykonania gromada ustaliła na dzień 1 listopada.

Do dnia 15 października uregulować całkowicie podatek gruntowy i F.O.R. W dniu 5 listopada koło ZMP odda do użytku świetlicę gromadzką.

W celu podniesienia mleczności krów, chłopi z Paprotna na zasłusują 100 ton kiszonki.

Celem dokładniejszego zapoznania się z agrobiologią radziecką do dnia 1 listopada założone zostanie kółko mizurynowskie. Ponadto zwiększona będzie ilość członków koła TPPR.

W zakończeniu rezolucji chłopów z Paprotna piszą:

„Podjęte zobowiązania wykonamy w oznaczonych terminach. W ten sposób wykażemy swoje przywiązanie i wdzięczność dla wielkiego Związku Radzieckiego, wzmocnimy światowy front walki o pokój, damy godną odpowiedź podżegaczom wojennym i przyczynimy się do szybszej realizacji wielkich zadań Planu Sześciolatniego. Do podejmowania zobowiązań dla uczczenia 33 rocznicy Rewolucji Październikowej wzywamy wszystkie gromady województwa szczecińskiego.

Na zebraniu zorganizowane przez ZSCh przybyli niemal wszyscy mieszkańcy gromady. Przesła koła ZSCh tow. RUTKOWSKI mówił o Wielkiej Rewolucji Październikowej, o jej znaczeniu dla walki milionów robotników i chłopów całego świata z kapitalistami i obszarnikami, o tym jak czczą to wielkie święto robotnicy całego świata.

Pierwszy zabrali głos w dyskusji Kazimierz FRANKOWSKI. — Niedawno temu gromada Tuszów podjęła się uczcić rocznicę Rewolucji Październikowej. My powinniśmy również pójść śladami robotników hut „Pokój” i chłopów z Tuszowa i uczcić czynem tę wielką rocznicę. Proponuję, abyśmy zwiększyli odstawę ziemniaków o 100 proc. Dotarcząca naszym robotnikom z miast ziemniaków i zboża przyczynimy się do szybszej realizacji planów gospodarczych. Wbrew imperialistom i ich plecziom — kulakom, będziemy wzmocnić front pokojowej pracy.

Jeden po drugim wstają mieszkańcy Paprotna. Padają coraz to nowe zobowiązania. JAN RUSIN wita okłaskami proponuje, aby gromada odstawiła podatek gruntowy do 15 października. W celu przeniesienia wielkich zdobyczy nauki radzieckiej na tutejszy teren, proponuje również założenie kółka mizurynowskiego. Wśród podejmujących zobowiązania nie brak kobiet i młodzieży. Tadeusz GAJ w imieniu koła ZMP zobowiązuje się do dnia 5 listopada oddać do użytku świetlicę gromadzką, zorganizować RAKOWA podjęła się odstawić o 50 proc. więcej mleka do mleczarni. Wzywa też wszystkie gospodynie gromady, aby zwiększyły dostawy mleka do świetlic wiejskich. Każde nowe zobowiązanie sala wita okłaskami.

W przyjętej rezolucji chłopów z Paprotna wzywa się do uczczenia 33 rocznicy Rewolucji Październikowej i II Światowego Kongresu Pokoju.

Zakończyć omloty do dnia 15 października oraz orkę ziemniaków.

## Rezolucja ZSRR, Ukrainy, Białorusi, Polski i Czechosłowacji w Komisji Politycznej Zgromadzenia Ogólnego ONZ zmierza do zjednoczenia Korei i przywrócenia narodowi koreańskiemu pokoju i niepodległości

NOWY JORK (PAP). DELEGACJE ZSRR, UKRAINY, BIAŁORUSI, POLSKI I CZECHOSŁOWACJI PRZEDSTAWIŁY KOMITETOWI POLITYCZNEMU ZGROMADZENIA OGÓLNEGO ONZ WSPÓLNY PROJEKT REZOLUCJI W SPRAWIE NIEZAWISŁOŚCI KOREI.

Projekt ten brzmi: Biorąc pod uwagę fakt, że prawo do samostanowienia i do zjednoczenia się jest niepodzielne, demokratycznego państwa koreańskiego nie zostało dotąd zrealizowane; wychodząc z założenia, że podstawowym zadaniem ONZ jest rozwiązanie przy pomocy środków pokojowych, zgodnie z zasadami prawa międzynarodowego i sprawie dliwości, sporów, które mogą doprowadzić do naruszenia powszechnego pokoju;

## Potworne zbrodnie amerykańskich i lisymanowskich bandytów w Korei Południowej

PEKIN (PAP). Jako podaje radio Phenian, bandyci amerykańscy i ich najmici południowo-koreańscy dokonują krwawych rozpraw nad spokojną ludnością Południowej Korei. Ostatnio nadeszły szczegóły barbarzyńskiego wymordowania przeszło 5 tysięcy patriotów koreańskich w mieście Hedżu i jego okolicach. W samym Hedżu żołnierze lisymanowscy pod dowództwem oficerów amerykańskich zamordowali 1.121 osób, w mieście Kunsan — 780 osób.

dzenia w tym jego niezaprzeczonego, suwerennego prawa do swobodnego rozwiązania swych wewnętrznych problemów państwowych, — 3 po wycofaniu wojsk obcych należy w jak najkrótszym czasie przeprowadzić ogólnokoreańskie wybory do Zgromadzenia Narodowego na zasadzie wolnego wyrażenia woli całej ludności Korei, — w celu utworzenia rządu jednolitego, niezawisłego państwa koreańskiego, —

4 dla zorganizowania i przeprowadzenia wolnych ogólnokoreańskich wyborów do Zgromadzenia Narodowego całej Korei, należy wybrać na wspólnej sesji deputowanych Najwyższego Zgromadzenia Narodowego Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej oraz Zgromadzenia Narodowego Korei Południowej. — komisję na zasadzie paritetu, w skład której wejdzie mają przedstawicieli Korei Północnej i Południowej. Wspólna sesja wybierze również tymczasowy ogólnokoreański komitet, który pełnić ma funkcje administracyjne krajem. Komitet ten ma funkcjonować do chwili wybrania ogólnokoreańskiego Zgromadzenia Narodowego i utworzenia stałego ogólnokoreańskiego rządu;

5 nadzór nad przeprowadzeniem wolnych ogólnokoreańskich wyborów do Zgromadzenia Narodowego powinna sprawować Komisja



Rozpoczęcie nowego roku akademickiego na Politechnice Warszawskiej. Na zdjęciu: fragment sali Politechniki. Przemawia min. Rapacki.

## Wszystko dla realizacji Planu 6-letniego Podniesienie wydajności pracy wzmocnienie dyscypliny i obniżenie kosztów własnych — to bojowe zadanie załogi Zarządu Portu Szczecińskiego

W Zarządzie Portu Szczecin, odbyła się narada wytwórcza aktywność gospodarczą, w której wzięli udział m.in. wicepremier żeglugał tow. Bielski i przedstawiciele KW PZPR tow. Inż. Grim.

Tematem narady było omówienie planu ZPS na rok 1951, który, jak wynikało z referatu generalnego dyrektora tow. Billińskiego, oznaczać będzie dalszy wzrost potencjału przeładunkowego portu szczecińskiego.

Na wzrost potencjału przeładunkowego portu szczecińskiego w roku 1951 wpłynęły poważnym stopniu uruchomienie nie wyrotnic wagonowych, zaistnienie urzędów umożliwiających przeładunek rudy od strony wody oraz uzbrojenie nabrzeży w sprzęt zmierzający do zwiększenia kosztów własnych, pozwoli to bowiem przedsiębiorstwu na uzyskanie dochodowości.

## Zlikwidować przerwy w pracy urządzeń mechanicznych

Wstępujący na naradzie mają przerwy w pracy urządzeń mechanicznych, — Siedma stwierdził, że zmniejszenie kosztów własnych ha-

## Strajkiem powszechnym odpowiedziała klasa robotnicza Austrii na wprowadzoną przez rząd ogólną podwyżkę cen

WIEN (PAP). Zgodnie z uchwałą ogólnokrajową konferencji członków rad załogowych, rozpoczęła się w całej Austrii strajk powszechny — na znak protestu przeciwko przeprowadzonej przez rząd w porozumieniu z prawicowymi przywódcami socjalistycznym — znacznej podwyżki cen artykułów pierwszej potrzeby.

Strajk objął wszystkie najważniejsze zakłady przemysłowe Austrii. We Wiedniu zakłady przemysłowe zostały unieruchomione.

W Dolnej Austrii wszystkie bez wyjątku mniejsze i większe zakłady przemysłowe i przedsiębiorstwa handlowe zostały objęte strajkiem. Ze Skyrri donoszą, że górnicy okręgu węglowego Fohnsdorf przystąpił do strajku. Również wielkie zakłady przemysłowe „Austrie Werke” w Knittelfeld oraz zakłady przemysłowe w Grazu i huta w Donawitz są objęte strajkiem.

## Potężna demonstracja robotnicza w Wiedniu

WIEN (PAP). Wiedeń był w środę po południu widownią potężnej demonstracji robotniczej.

Dziesiątki tysięcy robotników przemierzowało głównymi ulicami miasta, wznosząc okrzyki przeciwko nowemu układowi o podwyżce cen i śpiewając pieśni rewolucyjne. Na licznych transparentach widniały hasła wzywające klasę robotniczą Austrii do walki z podwyżkami cen i do masowego udziału w strajku ogólnokrajowym.

Na wypełnionym po brzegi placu ratuszowym odbył się obrzymi wiec.

Członek centralnej egzekutywy strajkowej Neubauer oświadczył, że próba zastraszenia robotników nie udała się. W dniu dzisiejszym strajkują setki zakładów przemysłowych w całej Austrii, a ruch strajkowy rozszerza się z godziny na godzinę.

Potężna demonstracja robotników Wiednia zakończyła się odpiewaniem Międzynarodówki.

(Dokończenie na str. 2 ej)

## Program pokoju i niezawisłości Korei

Wyrażając niezłomną wolę pokoju, wierne swej konsekwentnej i niezmiennie pokojowej polityce, kraje demokratyczne ZSRR, Ukraina, Białoruś, Polska i Czechosłowacja przedstawiły za pośrednictwem swych delegatów Komitetowi Politycznemu Zgromadzenia Ogólnego ONZ wspólny projekt rezolucji w sprawie niezawisłości Korei.

W lipcu br. w odpowiedzi na pismo premiera Indii, Nehru, Generalissimus Stalin wskazał jedynie słuszną i skuteczną drogę dla położenia kresu wojnie w Korei — drogę, opartą na bezwzględny poszanowaniu Karty Narodów Zjednoczonych i na uszanowaniu woli narodu koreańskiego.

Walkę o pokojowe rozwiązanie konfliktu koreańskiego kontynuował delegat radziecki Malik na forum Rady Bezpieczeństwa. Wykazując, że konflikt koreański jest wojną wniechcąca przez imperialistów amerykańskich, co wynika również jasno z tajnych archiwów Li Syn-mana, odnalezionych w Seulu, delegat radziecki postawił wniosek o wycofanie wojsk obcych z terytorium Korei, o wysłuchanie przedstawicieli narodu koreańskiego i umożliwienie temu narodowi dokonania upragnionego zjednoczenia.

Mechaniczna większość amerykańska w Radzie Bezpieczeństwa odrzuciła te jasną i prosto sformułowane wnioski, przepojone duchem poszanowania wolności i niepodległości narodów. Odrzuciła je dlatego, ponieważ Ameryka nie chce pokojowo rozwiązać sprawy koreańskiej, a pragnie kontynuować wojnę przeciwko narodowi koreańskiemu dla ujawnienia go i przekształcenia Korei w kolonię i bazę agresji na Dalekim Wschodzie.

Rezolucja zgłoszona obecnie przez delegację krajów demokratycznych ma na celu przywrócenie pokoju i bezpieczeństwa na Dalekim Wschodzie w oparciu o zasady ONZ i prawo narodu koreańskiego do niepodległego bytu. Podstawowym warunkiem dla osiągnięcia tego celu, jest zaprzestanie działań wojennych i wycofanie z Korei wszelkich obcych wojsk. Jest rzeczą aż nadto zrozumiałą, że tak długo, jak wojska amerykańskie okupują część terytorium Korei, nie może być mowy o jakichkolwiek wolnych wyborach w tym kraju.

Związek Radziecki i państwa demokracji ludowej od pierwszej chwili stały na stanowisku, że o losie Korei decydować powinien naród koreański. Dlatego też, wierne tej zasadzie państwa demokratyczne proponują, by organizacja i przeprowadzenie wyborów oraz sprawowanie tymczasowej władzy w kraju, znalazły się w ręku komisji wyłonionej przez Zgromadzenia Narodowe Korei Północnej i Południowej. Nie bagnetą amerykańską, nie wszelkiego rodzaju komisje szukające natchnienia w Departamencie Stanu, ale wolna wola narodu koreańskiego powinna decydować o jego losie.

Rezolucja państw demokratycznych przewiduje również nadzór ze strony komisji ONZ nad przeprowadzeniem wolnych wyborów. By nadzór ten mógł być efektywny, konieczne jest, by w skład komisji ONZ wchodziły państwa, graniczące z Koreą, a więc ZSRR i Chiny Ludowe. Jedynie udział tych państw może zabezpieczyć komisję ONZ przed ponownym przekształceniem jej w narzędzie polityki amerykańskiej.

Agresja amerykańska spowodowała w Korei ogromne zniszczenia. Dziesiątki miast leżą w gruzach. Gangsterzy amerykańscy spalili setki tysięcy domów, pozbawiając znaczną część ludności dachu nad głową i warsztatu pracy. Korei należy pomóc w odbudowie potwornych zniszczeń, a pomoc tę powinna jej okazać Organizacja Narodów Zjednoczonych.

Rezolucja wniesiona przez państwa demokratyczne zobowiązuje ONZ do wykonania tego zadania. Naród koreański powinien przekonać się na podstawie konkretnej pomocy, że właściwym celem ONZ jest pokój, a nie firmowanie agresji, co miało miejsce dotychczas na skutek przywłaszczenia sobie flagi ONZ przez Amerykanów dla celów zbrodniczych.

Rezolucja zgłoszona przez państwa demokratyczne jest programem pokoju, programem, który poprzez pokojowe rozwiązanie konfliktu koreańskiego zmierza do zlikwidowania napięcia wojennego na Dalekim Wschodzie i do zabezpieczenia niezawisłości Korei. I dlatego konieczna została ona z uznaniem przez wszystkich państw demokratycznych, którzy w inicjatywie ZSRR, Ukrainy, Białorusi, Polski i Czechosłowacji widzą rzeczywisty, realny program pokoju, będący w interesie wszystkich narodów.

TR.

## Sprawa konfliktu koreańskiego w Komisji Politycznej ONZ

**NOWY JORK (PAP).** W Komisji Politycznej Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych toczą się w dalszym ciągu obrady nad sprawą koreańską.

Delegat Republiki Ukrainy Baranowski oświadczył, że rezolucja 8 państw nie zmienia w istocie rzeczy do pokojowego uregulowania zagadnienia koreańskiego, lecz ma na celu rozdzielenie władzy antydemokratycznej reżimu Li Syn-mana na całą Koreę. Natomiast rezolucja Związku Radzieckiego i czterech innych

państw dąży do pokojowego uregulowania konfliktu koreańskiego i domaga się wycofania wszystkich wojsk obcych z Korei, co stanowi pierwszy warunek takiego pokojowego uregulowania sprawy.

Następnie zabrał głos przedstawiciel Czechosłowacji — Si rsky, wypowiadając się przeciwko rezolucji 8 krajów i stwierdzając, że rezolucja ta przewiduje okupację całej Korei przez wojska amerykańskie, a tym samym pozbawia naród koreański prawa do decydowania o swym losie.

## W walkach w rejonie Seulu wojska agresorów ponoszą coraz cięższe straty

**PEKIN PAP.** Komunikat dowództwa naczelnego armii ludowej Koreańskiej Republiki Ludowej - Demokratycznej, ogłoszony 4 października mówi, że na wszystkich odcinkach frontu oddziały armii ludowej prowadziły w dalszym ciągu za ciężkie walki z wojskami amerykańskimi.

W rejonie Seulu jednostki armii ludowej wciąż nadal zacięte walki z wojskami amerykańskimi.

Usiłując przełamać pozycje jednostek armii ludowej na północ od Seulu, wojska amerykańskie doko-

nują silnych ataków, lecz oddziały armii ludowej utrzymują najcięższe pozycje. W walkach w rejonie Seulu w wyniku bohaterkich kontrataków wojsk ludowych nieprzyjaciel ponosi coraz cięższe straty. Na innych frontach armia ludowa prowadzi zacięte walki z nacierającymi wojskami amerykańskimi, zadając im straty.

W dniu 25 września podczas walk w rejonie Seulu oddziały armii ludowej straciły 6 samolotów nieprzyjacielskich.

Na dorocznej konferencji Labour Party w Margate

## Masy członkowskie Partii Pracy potępiają proamerykańską politykę rządu brytyjskiego i agresję USA w Korei

**LONDYN (PAP).** W Margate rozpoczęła się doroczna konferencja Labour Party, w której bierze udział przeszło 1.500 delegatów, reprezentujących 5,7 milionów członków partii. Z tej liczby około 5 milionów przypada na członków partii labourystowskiej, zrzeszonych w związkach zawodowych. W ten sposób obecnie, podobnie jak na ubiegłych konferencjach, mandaty wielkich związków zawodowych będą miały decydujące znaczenie w czasie głosowania.

Początkowo na porządku dziennym obrad znajdowało się 360 rezolucji wniesionych przede wszystkim przez lokalne organizacje Labour Party. Jednakże w rezultacie zwykłej taktyki kierownictwa labourystowskiego większość tych rezolucji odrzucono lub połączono w tzw. rezolucjach ogólnych. W sprawach polityki zagranicznej zgłoszono np. 27 rezolucji, przy czym większość ich ostro krytykowała prowadzoną przez rząd labourystowski politykę uległości wobec Stanów Zjednoczonych. Z 27 rezolucji sformułowano jedną rezolucję ogólną.

### Przed wyborami do Rad Narodowych w ZSRR

**MOSKWA (PAP).** W ZSRR rozpoczęły się przygotowania do wyborów do terenowych rad deputowanych ludu pracującego.

W całym kraju, w zakładach przemysłowych i instytucjach, kołchozach i sowchozach obywatele radzieccy zaznajamiają się z ordynacją wyborczą.

Organizowane są liczne punkty propagandowe, wyznacza się już lokale wyborcze i sporządza listy wyborców.

Dla uczczenia wyborów robotnicy radzieccy, górnicy i pracownicy transportu oraz chłopcy kołchozowe podejmują liczne zobowiązania produkcyjne.

Przewodniczący komitetu wykonawczego Labour Party Watson w przemówieniu inauguracyjnym usiłował przekonać delegatów o konieczności aprobowania kredytów wojennych w wysokości 3.600 milionów funtów szterlingów.

Przemówienie podlegacza wojennego — Watsona, pełne było wściekłych ataków na międzynarodowy ruch obrońców pokoju.

Mimo, że zagadnienia polityki zagranicznej mają być omawiane dopiero 5 października już na pierwszym posiedzeniu w dniu 2 października zabrał głos delegat wschodniego Salfordu Harry Ratner, który poruszył sprawę Korei. Oświadczył on m. in.: „Nie możemy zgodzić się z twierdzeniem, że koreańska armia ludowa dokonała agresji. Nie możemy także zgodzić się z argumentem, że wojska amerykańskie znajdują się w Korei po-

to, aby podtrzymywać demokrację lub przeciwstawiać się agresji. Uważamy natomiast, że jest to próba zapewnienia bazy dla imperializmu w Azji”. „Sytuację w Korei — powie dalej Ratner — należy rozważać w świetle wydarzeń w całej Azji, gdzie rozwinął się szeroki ruch wyzwolczy. Naród koreański odrzucił rząd Li Syn-mana, lecz Amerykanie reprezentujący najbardziej grabieźcze siły imperializmu na całym świecie, w dalszym ciągu narzucają narodowi koreańskiemu ten rząd. Wstyd, że brytyjski ruch labourystowski solidaryzuje się z tymi reakcyjnymi siłami”.

Ratner zgłosił wniosek, domagający się odrzucenia sprawozdania komitetu wykonawczego, jednakże pod presją reakcyjnego kierownictwa konferencja sprawozdanie to zatwierdziła.

Obrady trwają.

### Za dolary amerykańskie

## „Świadkowie Jehowy“ w NRD zajmowali się szpiegostwem politycznym, gospodarczym i wojskowym

**BERLIN (PAP).** We wtorek przed sądem Niemieckiej Republiki Demokratycznej w Berlinie rozpoczął się proces przeciwko grupie szpiegów i agentów wywiadu amerykańskiego, uprawiających swą krecią działalność w szeregach amerykańskiej sekty religijnej pod nazwą „Świadkowie Jehowy”.

Jak wynika z odczytanego aktu oskarżenia, podsądni w ramach szczegółowo opracowanego planu i pod przykrywką działalności religijnej uprawiali zakrojone na szeroką skalę szpiegostwo polityczne i go-

spodarcze, zbierając m. in. dane, dotyczące ilości i rozmieszczenia lotnisk w NRD, polijci ludowej, wielkich zakładów przemysłowych itp. Za działalność swą byli sowicie opłacani.

Jak wynika z wyjaśnień oskarżonych, centrala „Świadków Jehowy“ w Niemieckiej Republice Demokratycznej w Magdeburgu pozostawała w stałym kontakcie z centralą za chodnio - niemiecką w Wiesbaden, a za jej pośrednictwem komunikowała się z głównym ośrodkiem sekty w Brooklynie (Stany Zjednoczone).

## Aktyw gospodarczy ZPS mobilizuje całą załogę do walki o wykonanie planu na rok 1951

(Dokończenie ze str. 1-cj)

powstałe wskutek wadliwej dyspozycji, trzeba bezwzględnie usunąć przez lepszą współpracę z koleją.

Tow. Zawadzki, trymer z Basenu Górniczego mówił o przerwach, spowodowanych złym zaopatrzeniem w części zamienne do dźwigów. Jednocześnie tow. Zawadzki podkreślił — musimy lepiej i szybciej stosować usprawnienia racjonalizatorskie. Nie może być w przyszłym roku takich wypadków, aby pomysły racjonalizatorów leżały w Komisji Usprawnień lub war-

### Wyższe normy — wyższa wydajność — lepsi pracownicy

Sekretarz komitetu zakładowego PZPR tow. Samek stwierdził, że chociaż wydajność pracy w porcie szczecińskim stale wzrasta, to jednak wzrasta ona zbyt wolno, — jest to wynikiem stosowania starych, niemobilizujących załogę norm. Taki stan rzeczy istnieje np. w warsztatach, gdzie dobry tokarz wyrabia 400 proc. normy w ciągu 4 godzin pracy. W całym porcie musimy rozpocząć walkę o nowe, lepsze normy. To nam za gwarantuje realizację naszego planu i uzyskanie właściwych wyników ekonomiczno-finance- sowych.

Tow. Samek, omawiając pracę na odcinku szkolenia ideologicznego i zawodowego, które będą miały poważny wpływ na wzrost polityczny i zawodowy załogi stwierdził jednak, że walka o podniesienie dyscypliny w porcie dotąd nie była skuteczna. — Jeżeli nie zlikwidujemy tych „usprawiedliwionych“ nieobecności w pracy to nie be-

świadczeniemi i pomysłami racjonalizatorskimi.

### ZWIĘKSZYĆ TROSKĘ O CZŁOWIEKA I DISCYPLINĘ PRACY

Podsumowując naradę wice ministra Żegluga tow. Bielski, stwierdził, że chociaż plan przeładunku niewiele wzrasta, to jednak w ZPS wzrastają poważnie zadania produkcyjne. ZPS musi stać się przedsiębiorstwem rentownym.

Aby to osiągnąć, trzeba przede wszystkim wysoko podnieść wydajność pracy, znacznie wyżej niż to przewiduje plan na rok 1951. „Wydajność pracy wzrośnie, jeżeli wprowadzi się nowe normy i podniesie się dyscyplinę pracy. Przede wszystkim organizacja partyjna i związkowa wypowiedzieć musi bezwzględną walkę plajnistwu. Jednocześnie przed całą załogą stoją zadania zaostrezenia czujności w

bec penetracji wroga klasowego i wszelkim przejawom szkodliwego w skutkach nie dbalstwa.

Mówiąc o fluktuacji załogi tow. Bielski podkreślił dotychczasowy niedbały stosunek do człowieka, jaki przejawiały nie które komórki ZPS. Wyrażał się on w niewykonaniu planu inwestycji społecznych i w złych warunkach bezpieczeństwa i higieny pracy.

Jako centralne zagadnienie do rozpracowania dla załogi postawił on sprawę wykrycia i uruchomienia wszystkich rezerw produkcyjnych.

Uchwała aktywu gospodarczego ZPS w sprawie planu na rok 1951, podjęta na zakończenie narady, przewiduje m. in. wzmocnienie pracy na odcinku podniesienia przedsiębiorstwa do stopnia rentowności, przez wprowadzenie nowych norm, zmniejszenie personelu administracyjnego i powołanie do życia przedsiębiorstwa robót zastępczych w porcie.



Napad na Koreę, pozostawił piętno na twarzy Mo Arthura.

## Rezolucja ZSRR, Ukrainy, Białorusi, Polski i Czechosłowacji w Komisji Politycznej ONZ

(Dokończenie ze str. 1-cj)

ONZ, w której bezwzględnie uczestniczyć mają przedstawiciele państw graniczących z Koreą, —

6 Rada Ekonomiczno-Społeczna ma niezwłocznie opracować — przy udziale przedstawicieli Korei — plany udzielenia na odwoł koreańskiemu za pośrednictwem ONZ niezbędnej pomocy gospodarczej i technicznej — w celu odbudowy zdeprawowanej przez wojnę gospodarki narodowej Korei, —

7 po utworzeniu rządu ogólnokoreańskiego, Rada Bezpieczeństwa ma rozpatrzyć sprawę przyjęcia Korei do Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Delegacja ZSRR przedstawiła nadto projekty 2-ch następujących rezolucji:

I Zgromadzenie Ogólne, biorąc pod uwagę, że Komisja Koreańska ONZ utworzona została w sposób bezprawny przy pogwałceniu Karty ONZ, że Komisja Koreańska ONZ działalnością swą sprzyjała rozpalaniu wojny domowej w Korei, — postanawia rozwiązać Komisję Koreańską ONZ.

II Po rozpatrzeniu protestu rządu Koreańskiej Republiki Ludowej - Demokratycznej przeciwko nielegalnym, barbarzyńskim aktom bombardowania spokojnej ludności cywilnej oraz spokojnych miast i wsi — przez lotnictwo amerykańskie w Korei, stwierdzając, że bombardowanie przez amerykańskie siły zbrojne koreańskich miast i wsi, powodujące zniszczenia, masową zagładę spokojnej ludności cywilnej — jest brutalnym pogwałceniem ogólnie przyjętych norm prawa międzynarodowego, —

Zgromadzenie Ogólne postanawia:

wzwać rząd USA do zaprzestania bombardowania przez lotnictwo lub w inny sposób — miast i wsi oraz do zaprzestania ostrzeliwania z powietrza spokojnej ludności w Korei, oraz nie dopuszczając do tego w przyszłości.

# Trzy lata Biura Informacyjnego

W dniu dzisiejszym mijają trzy lata od historycznej narady przedstawicieli partii komunistycznych i robotniczych. Na naradzie tej decydującą rolę odegrała oświatowa partia rewolucyjnego ruchu robotniczego, okryta chwałą największych zwycięstw. Wszelkowszkie Komunistyczna Partia (bol-szewików), partia Lenina i Stalina, partia Wielkiego Października.

## Narada Biura Informacyjnego zaostriżyła czujność klasy robotniczej na knowania imperialistyczne

Na czym polegały te istotne zmiany, które przyniosły nowy układ sił? Narada Biura Informacyjnego odbyła się, gdy stało się jasne, że mocarstwa zachodnie łamią układ poczdamski, uniemożliwiają demilitaryzację, denazyfikację i demokratyzację Niemiec. Było to po przemówieniu głównego podlegacza wojennego, Churchill w Fulton, przemówieniu zapowiadającym politykę agresji przeciwko ZSRR i krajom demokracji ludowej; po przemówieniu ówczesnego amerykańskiego sekretarza stanu Byrnesa w Stuttgarcie, przemówieniu podsycającym nadzieje i plany reakcji niemieckiej, odwetowców i rewizjonistów. Narada Biura Informacyjnego została zwołana po ogłoszeniu osławionego planu Marshalla, planu ujarznienia gospodarczego i politycznego Europy.

W referacie wygłoszonym na I naradzie Biura Informacyjnego w Zdanow analizował sytuację międzynarodową i wskazał, że na świecie zarysowały się dwa obozy: obóz imperialistyczny i antydemokratyczny oraz obóz antyimperialistyczny i demokratyczny. „Na czele obozu imperialistycznego — stwierdził tow. Zdanow

całej ludzkości, nad którą zawisł groźny cień imperializmu, sięgającego po panowanie nad światem, gotującego światu nową wojenną.

Decydującą rolę w zdemaskowaniu faszystowskiej szajki tytowskiej odegrała WKP(b). Ona to zwróciła uwagę ruchowi robotniczemu na niebezpieczeństwo zdrady tytowskiej bandy. Ona wykazała, że odejście od marksistowsko-leninowskiej linii musi nieuchronnie prowadzić na drogę zaprzędania imperialistom interesów klasy robotniczej, mas pracujących, na rod.

„W sytuacji międzynarodowej w wyniku II wojny światowej i w okresie powojennym zaszły istotne zmiany.

Cechą charakterystyczną tych zmian jest nowy układ głównych sił politycznych, działających na arenie światowej, zmiana stosunków między państwami — zwycięzcami w drugiej wojnie i ich przegrupowaniem.

Decydującą rolę w zdemaskowaniu faszystowskiej szajki tytowskiej odegrała WKP(b). Ona to zwróciła uwagę ruchowi robotniczemu na niebezpieczeństwo zdrady tytowskiej bandy. Ona wykazała, że odejście od marksistowsko-leninowskiej linii musi nieuchronnie prowadzić na drogę zaprzędania imperialistom interesów klasy robotniczej, mas pracujących, na rod.

Narada Biura Informacyjnego dokładnie wytyczyła drogę demokracji ludowej, jako formy dyktatury proletariatu, budującego fundamenty socjalizmu w swych krajach.

Sukcesy obozu pokoju i postępu, zwycięstwo Chin Ludowych nad amerykańskim imperializmem i jego kumintan gowską agenturą, powstanie Niemieckiej Republiki Demokratycznej, powstanie wielkiego, masowego ruchu w obronie pokoju — dokonały potężnego wyłomu w obozie imperialistycznym. Obóz ten nie wyrzekł się jednak swych planów podboju świata. Jak stwierdził tow. Susłow na naradzie Biura Informacyjnego w listopadzie ub. roku „kolejnym krokiem jest podjęcie walki przeciwko niebezpieczeństwu nowych wojen i imperialistycznej ekspansji, wzmocnienie demokracji i zniszczenie resztek faszyzmu.”

Narada Biura Informacyjnego zaostriżyła czujność klasy robotniczej na knowania imperialistyczne. Wymlana doświadczeń i koordynacja działalności partii komunistycznych i robotniczych wzmocniła rewolucyjny ruch robotniczy, uodporniła go i ustrzegła przed dywersją, przy pomocy której imperialiści usiłowali osłabić go i rozsadzić od wewnątrz. W wytycznych Biura Informacyjnego i w stałej wymianie doświadczeń za pośrednictwem organu prasowego Biura, dwutygodnika „O trwały pokój, o demokrację ludową”, rewolucyjny ruch robotniczy zdobył oręż, uzbroił się do walki przeciwko spadkobiercom Hitlera, do walki o pokój, socjalizm i demokrację, do walki o szczęście ludzkości.

Rozwój wydarzeń w całej rozciągłości potwierdził ocenę sytuacji międzynarodowej dokonaną na naradzie Biura Informacyjnego. Przebieg od „zimnej wojny”, od przygotowywania agresji przez imperializm amerykański do rozpętania wojny w Korei i do aktów agresji przeciwko Chinom Ludowym, wskrzeszenie i odbudowa Wehrmachtu dowiodły, że strategia imperialistów obliczona jest na wzniecenie pożaru wojny we wszystkich częściach świata, na zmuszenie kontynentów do walki w imię interesów amerykańskiego kapitału monopolistycznego.

**Wskazania Biura Informacyjnego — drogowskazem dla międzynarodowego ruchu robotniczego w walce o pokój, wolność i socjalizm**

Uzbrojony w niezawodny oręż marksizmu-leninizmu re-

wolucyjny ruch robotniczy, stojący na czele walki narodów o pokój, daje potężny odpór imperialistycznym zamysłom.

Narody nie chcą wojny! Świadczy o tym miliardowy ruch obrońców pokoju, zorganizowany dokoła Związku Radzieckiego — kuźni i twierdzy pokoju. Świadczy o tym 400 milionów podpisów pod Apellem Sztokholmskim, świadczy wzrastający ruch oporu w Niemczech zachodnich, paraliżujący imperialistyczne plany wskrzeszenia Wehrmachtu i uczynienia z Trizonii bazy agresji. Świadczy potężny ruch obrońców pokoju we Francji, Włoszech i innych państwach satelickich imperializmu amerykańskiego. Świadczy rosnący opór narodu amerykańskiego, który występuje przeciw-

ko wojennym planom monopolistów, opór wyrażony cyfrą 2,5 miliona podpisów pod Apellem Sztokholmskim.

Międzynarodowa walka w obronie pokoju, która zeszloroczna narada Biura Informacyjnego postawiła w centrum działalności ruchu robotniczego pod niezawodnym kierownictwem partii komunistycznych i robotniczych, przybiera na sile. Świat wie, że mobilizacja wszystkich sił pokoju stworzy potęgę zdolną okiełznać agresorów. Poczucie sily, którą daje zorganizowany, rewolucyjny ruch robotniczy, kierujący walką najszerzymi mas pracujących i odnoszący historyczne zwycięstwa, jak zwycięstwa WKP(b) w 1917 r., jak zwycięstwa w krajach demokracji ludowej Europy i Azji,

pozwolilo przed trzema laty tow. Zdanowowi stwierdzić z całą pewnością:

„Między pragnieniem imperialistów rozpetania nowej wojny, a możliwością zorganizowania wojny istnieje ogromny dystans. Narody świata nie chcą wojny. Siły opowiadające się za pokojem są tak liczne i wielkie, że jeżeli beda one bronić twardo i nieustępliwie pokoju, jeżeli okażą wytrwałość i hart, to plany napastników czeka całkowite bankructwo.”

Wskazania Biura Informacyjnego Partii Komunistycznych i Robotniczych, wskazania partii Lenina i Stalina są busolą dla rewolucyjnego ruchu robotniczego, prowadzącego walkę o pokój, wolność i socjalizm.

Kazimierz Golde

## Wzywamy do współzawodnictwa wszystkie gromady powiatu miastecckiego

### Gromada Słosinko wykonała plan odstawy zboża i przedterminowo spłaciła podatek gruntowy

Przed magazynem zbożowym w Gminnej Spółdzielni w KOLTKACH (pow. miasteccki) dźwięk harmonii miesza się z parskaniem koni i turkotem ciężko naładowanych wozów. Pierwszy wóz, naładowany po brzegi pękatymi worami ze złocistym żytem, podjeżdża do magazynu. Szybki wyładunek, ważenie, załatwienie formalności i tow. JUREWICZ — przewodniczący prezydium GRN w WOŁCZY odjeżdża. Do magazynu podjeżdżają następne wozy. Na pierwszym z nich transparent: „Niech żyje sojusz robotniczo-chłopski!” „Gromada SŁOSINKO przedterminowo odstawiła zboże dla robotników.”

W gromadzie SŁOSINKO (gmina Wołcza), inicjatywę podjęli małorolny WINCEN TY BERESKA i średniorolny chłop JAN BUCLAW. Na zebraniu gromadzkim, poświęconym akcji skupu, zadeklarowali odstawić wszystkie posiadane nadwyżki zboża. Zobowiązanie podjęta nie-

dziele do mnie. A wiecie przecież, że państwo ludowe dało nam wiosną ziarno kwalifikowane na zasiew, daje nam kredyty, nawozy sztuczne, na hodowlę i kontraktację. Przecież odstawa zboża, to wykonanie naszego planu gospodarczego, to budowa podstaw socjalizmu.”

ta. Jest i owes. Gromada SŁOSINKO spłaciła podatek gruntowy w 100 proc. Dobrze spisali się, mało i średniorolni chłopci z tej gromady — ich piękny, obywatelski czyn — to mocna odpowiedź podług gazom wojennym.”

„Po odstawie zboża, które wykonaliśmy w 100 proc. — stwierdza małorolny chłop WINCENTY BERESKA — przystępujemy wspólnie do likwidacji odlogów. Państwo daje nam ziarno kwalifikowane i nawozy — traktory z PDM w Miastku nam pomogą i...” — dalsze jego słowa, ważące w gwarze nadziei, działających furmanek. Ale kończą się słowa wypisane na transparentie chłopskiego woza: „Przedterminowo wykonamy Plan 6-letni i zbudujemy socjalizm!”

ANTONI KULIGOWSKI  
korespondent chłopski

### Więcej troski o pasażerów na st. Białogard

Stacja Białogard jest wczorą stacją DOKP Szczecin i dlatego panuje na niej ożywiony ruch pasażerski. Poczekałnie są przepełnione w dzień i w noc. Pasażerowie mogą korzystać tylko z dwóch ławek, gdyż reszta nie nadaje się do użytku. Od kilku lat kierownictwo stacji nie może się zdołać na naprawę ławek.

Na stacji istnieje świetlica dworcowa TPD, która nie spełnia należytej roli. Młodzież zamiast czekać na pociąg w świetlicy, przebywa w przepełnionej poczekalni.

Świadczy to najlepiej, że kierownik świetlicy nie umie zainteresować młodzieży tą pożyteczną placówką. Brak również tablic orientacyjnych, informujących o istnieniu świetlicy. Trzeba, by ta sprawa zajął się Zarząd Powiatowy TPD w Białogardzie i naktywali świetlicy dworcowej dla młodzieży.

EDWARD GAJLEWICZ  
korespondent robotniczy

## Dzięki wydajnej pracy robotników SPB dzielnice robotnicze Koszalina otrzymają nowe mieszkania

Coraz częściej napływające meldunki o przedterminowym wykonaniu tegorocznego planu, zmobilizowały także pracowników koszańskiego Społecznego Przedsiębiorstwa Budowlanego do wyteźonej pracy. Robotnicy skracają termin wykonania powierzonych im prac i codziennie przekraczają swe normy. Dobry przykład dali trójki murarskie tow. BIAŁYSZEWSKIEGO i SIKORSKIEGO wyrabiając dziennie od 850 do 950 proc. normy. Widząc takie osiągnięcia, robotnicy rekrutujący się przeważnie z nowozwierzbowanych z terenów małorolnych chłopów podejmują coraz to nowe zobowiązania, dzięki którym już w listopadzie mieszkańcy Koszalina znajdą jasne i przestronne mieszkania.

Jeszcze do niedawna „Hotel Robotniczy” założony przez kierownictwo SPB świecił pustkami, a przedsiębiorstwo nie wykonywało planu z powodu braku rąk do pracy. Dopiero zorganizowanie akcji werbunkowej do pracy w budownictwie usunęło te poważne niedociągnięcia. Obecnie grupa robotników zatrudnionych przy remoncie domów w dzielnicy robotniczej Koszalina przy ul. Morskiej postanowiła do 15 października br. wyremontować 176 mieszkań dwu i trzy izbowych. Przy ul. Przemysłowej do 7 listopada zostanie oddane

do użytku 4 ogromne bloki mieszkaniowe, a przy ul. Mickiewicza i Słowackiego dwa dalsze.

Jak wynika z wypowiedzi robotników, są oni bardzo zadowoleni z wprowadzonego współzawodnictwa pracy, dzięki któremu zwiększają wydajność pracy, wykonują przedterminowo plan oraz lepiej zarabiają. Dzisiaj — mówi przewodnik pracy, murarz BIAŁYSZEWSKI — ambicją każdego robotnika jest zajęcie pierwszego miejsca o raz zdobycie zaszczytnego tytułu — przodownika pracy. Poza tym, dzięki współzawodnictwu, nasze zarobki kilkakrotnie wzrosły, a jak tak dalej pójdzie, to nasza trójka, tzn. ob. Kalina, Rosiński i ja, wykonamy plan przedterminowo. Podobnie jak Białyszewski, myśli cała załoga koszańskiego SPB, starając się dorównać swym przodownikom.

Wszyscy robotnicy chwalą kierownictwo S.P.B. za opiekę oraz dobre warunki mieszkaniowe i dobre w życie w „Hotelu Robotniczym”.

Czy ja miałem kiedykolwiek — mówi Jan Solowiej, syn małorolnego chłopca z Gardna — że będę mógł tak dobrze zarobić i tak wygodnie mieszkać jak obecnie. Jestem bardzo zadowolony z pracy, tym bardziej, że nasze warunki sta-

ją się z każdym dniem lepsze. Ciężko się, że zdobywam zarobek, bo dotychczasowa praca na małym gospodarstwie nie dała mi zadowolenia. Teraz zarabiam, szkole się zawodowo i w niedługim czasie będę murarzem, a przecież teraz murarz to budowniczy nowej Polski, który swą pracą, na miejscu istniejących jeszcze dzisiaj ruin, ma budować nowe życie.

LESZEK FIGAS



Szybko rośnie Marszałkowska Dzielnica Mieszkaniowa. Na bloku 3a przygotowano do betonowania ław fundamentowych. Na zdjęciu: betoniarze z grupy Zohorczyka, wyrobili 270 proc. normy.



Wozy naładowane pękatymi worami ze złocistym żytem podjeżdżają do magazynów. Gromada Słosinko przedterminowo odstawiła zboże.

mal cała gromada. Ale znaleźli się jeszcze i tacy, którzy wierzyli kulackim plotkom. Tych trzeba było przekonywać. Poszli więc towarzysze partyjni wspólnie z ZSL-owcami i ZMP-owcami do ocłgających się i tłumaczyli im:

„Wierzysz kulakowi? Kulak nie chce odstawić zboża — bo chce nim spekulować. Kulak mówi — odstawiajcie, odstawiajcie, na wiosnę przy-

mal cała gromada. Ale znaleźli się jeszcze i tacy, którzy wierzyli kulackim plotkom. Tych trzeba było przekonywać. Poszli więc towarzysze partyjni wspólnie z ZSL-owcami i ZMP-owcami do ocłgających się i tłumaczyli im:

„My chłopci gromady SŁOSINKO zobowiązujemy się wykonać przedterminowo plan odstawy zboża i przedterminowo spłacić podatek gruntowy. Przez wykonanie naszych zobowiązań wzmocnimy nasz sojusz z robotnikami, wzmocnimy nasze sily w walce z kulactwem, przyczynimy się do przedterminowego wykonania Planu 6-letniego, w którym mało i średniorolni chłopci widzą swój plan dobrobytu i szczęścia. W ten sposób przyczynimy się jednocześnie do utrwalenia pokoju i pokrzyżowania podłych planów imperialistów i ich popleczeńików.”

Dlatego uważamy, że za naszym przykładem powinny iść wszystkie gromady naszego powiatu, które wzywamy do współzawodnictwa w realizacji planów odstawy zboża i spłaty podatku gruntowego.”

„Ostawiamy dzisiaj — mówi sekretarz KG PZPF z Wołczy tow. STANISŁAW KOWCHAN — przeszło 10 ton ży-



Kino POLONIA — ul. Grunwaldzka „Dwie brzygady” — prod. polskiej. Dozw. dla młodzieży od lat 10. Pocz. seans. 18 i 20. W niedzielę i święta od 16.

MUZEUM w Koszalinie — ul. Armii Czerwonej 53 otwarte codziennie w godz. 12—17, w niedzielę i święta 12—20.

DZURZY APTER „Jagiellońska”, ul. Zwycięstwa 32.

WAZNIEJSZE TELEFONY  
Str. Pożarna 333.  
Pogotowie Ratunkowe 500.  
Miejsc. Obywatelska 537

Redakcja: ul. Zwycięstwa 32  
A-1-11656

# Czasopisma dziecięce kształcą i wychowują

Dziecko szybko zawiera przyjaźń z książką. Zanim jeszcze nauczy się trudnej sztuki czytania — już chętnie przegłąda obrazki, przerzuca kartki, prosi o przeczytanie opowiadań i wierszyków. Już w pierwszym roku nauki nasuwa się potrzeba dostarczenia mu łatwych czytanek, gdyż pierwsza książka w życiu — elementarz — szybko powszednieje. Dziecko pragnie czytać i powinno czytać jak najwięcej łatwych tekstów, odpowiednich zarówno pod względem treści, jak i rodzaju druku. Dobra książka i czasopisma są ważnymi czynnikami w rozwoju dziecka, kształcą je i wychowują.

Poważną pozycję wśród pism dziecięcych i młodzieżowych zajmują wydawnictwa „NASZEJ KSIĘGARNI” — „ISKIERKI”, „PŁOMYCZEK”, „PŁOMYK”, „PRZYJACIEL” i „MŁODY TECHNIK”.

Dla dzieci najmłodszych z I i II klasy przeznaczono są „ISKIERKI”. Dostarczają one wiele łatwych czytanek, pobudzają do samodzielnego myślenia, rozwijają i bawią. Dziecko, czytając tygodnik, uczy się wierszyków i piosenek. Podobną rolę spełnia „PŁOMYCZEK” dla dzieci od lat 9 — 11.

Uczniowie V, VI i VII klasy znajdują w „Płomyku” wiele ciekawych opowiadań, opisujących pracę ludzką, zjawiska przyrody, życie szkoły itd.

Dla młodzieży, która ukończyła szkołę podstawową, przeznaczony jest „PRZYJACIEL” i „MŁODY TECHNIK”. Oba czasopisma informują swych czytelników o aktualnych wydarzeniach naszego życia politycznego i gospodarczego, omawiają pracę młodzieży w różnych zakładach produkcyjnych, budzą w młodzieży zainteresowania społeczne, naukowe i twórczą inicjatywę.

Lektura tygodników dziecięcych i młodzieżowych jest nie tylko miłą i pożyteczną rozrywką, lecz posiada również ogromne znaczenie wychowawcze. Każdy artykuł ma swój dydaktyczny sens i wymowę. Proste i dostosowane do wieku czytelników artykuły uczą dzieci o wartości pracy i zabawy w zespole, przygotowują je do przyszłej roli współgospodarsy swojego państwa. Opowiadania o szczęśliwym życiu dzieci w Związku Radzieckim, o rosnącej opiece jaką im zapewniają państwa demokracji ludowej, o nędzy na jaką skazana jest przylatująca większość dzieci w krajach kapitalistycznych, mobilizują naszą młodzież do nauki i twórczej pracy dla ojczyzny. Cykl artykułów popularyzujących zamierzenia Planu 6-letniego zbliża młodych czytelników do aktualnych zagadnień społeczno-gospodarczych. Odpowiednie opracowanie i dobór tematów kształci i wychowuje młode pokolenie

Wiele miejsca we wszystkich czasopismach zabiera dział korespondencji z młodymi czytelnikami. Dzieci i młodzież na wziętą serdeczny kontakt z redakcją, piszą o swych troskach i radościach, oceniają artykuły, wysuwają propozycje zmian. O wielkim zainteresowaniu tych pism dowodzą setki listów młodych czytelników, które nadchodzi do redakcji.

**KSIAŻKA I CZASOPISMO SĄ WIELKĄ POMOCĄ W NAUCE I ROZWOJU DZIECKA I MŁODZIEŻY.** L. O.

w duchu postępu społecznego, wyrabia w nim naukowy pogląd na świat.

Pisma młodzieżowe są poważną pomocą w nauce, gdyż treść każdego numeru dostosowana jest ściśle do programu szkolnego. I tak np. obecnie „Przyjaciel” rozpoczął drukowanie cyklu artykułów o epoce Odrodzenia oraz fragmentów z dzieł ówczesnych klasyków. W ten sposób lektura tygodnika ułatwia opanowanie bieżącego programu literatury polskiej.

Trudne i obce nazwy geograficzne łatwiej utrwala się w pamięci ucznia, jeżeli przeczyta on w „Płomyku” ciekawe opowiadanie o życiu ludzi w dalekich i nieznanym mu krajach. Lepiej przyswoi sobie wiadomości z zoologii, oglądając rysunki i teksty, ciekawie omawiające zwyczaje zwierząt i ptaków. Dokładne opisy i rysunki silników, czy przyrządów pomagają starszej młodzieży w pogłębianiu swych wiadomości z zakresu fizyki i mechaniki, ułatwiają naukę i pracę zawodową.

Duże znaczenie, szczególnie dla dzieci młodszych, ma bogata i staranna szata graficzna pisma. Barwne i estetyczne ilustracje zachęcają młodych czytelników do zapoznania z otaczającym je tekstem, pomagają opanować trudną sztukę pisania i czytania.

Wiele miejsca we wszystkich czasopismach zabiera dział korespondencji z młodymi czytelnikami. Dzieci i młodzież na wziętą serdeczny kontakt z redakcją, piszą o swych troskach i radościach, oceniają artykuły, wysuwają propozycje zmian. O wielkim zainteresowaniu tych pism dowodzą setki listów młodych czytelników, które nadchodzi do redakcji.

**KSIAŻKA I CZASOPISMO SĄ WIELKĄ POMOCĄ W NAUCE I ROZWOJU DZIECKA I MŁODZIEŻY.** L. O.

# GŁOS sportowy

## W Szczecinie powstał MKKF

W sali konferencyjnej ORZZ, odbyło się plenium Miejskiego Komitetu Kultury Fizycznej.

Przewodniczącym MKKF został tow. Wejgman, wiceprzew. Szymik, sekretarz Okopiński oraz w skład zarządu weszli: Szuchmłowski, Sobczak, Żywotko i Rek.

Plenum zagałę przewodniczący WKKF Kropicki.

Referat wygłosił ob. Karłowicz, omawiając perspektywy rozwoju kultury fizycznej w Szczecinie na przyszłość.

Po referacie młodzi sportowcy z entuzjazmem składali uroczyste zobowiązania swych zrzesseń.

Przedstawiciele zrzesseń i zainteresowani zagadnieniem sportu, szeroko omówili sprawy szkolenia kadr, pozostawiając mu ideologicznego sportowców, popularyzowania sportu na terenie miasta oraz sprawy budowy stadionów, boisk, hal sportowych i piwalni.

W podsumowaniu dyskusji tow. Wejgman zwrócił spec-

jalną uwagę na współpracę MKKF z ZMP i Zw. Zaw.



Mecz tenisowy Warszawa — Sztokholm zakończył się zwycięstwem Warszawy 4:2. Na zdjęciu: mistrz Polski, Władysław Skonecki.

## Związkowiec na mistrzostwach Polski

Na mistrzostwa Polski w boksie ZS Związkowiec, które odbędą się w Poznaniu, reprezentacja Związkowców naszego woj. wyjechała w następującym składzie (od wagi muszej do ciężkiej): Rachu-

ta, Walmus, Karczewski, Kwapisz, Morys, Gleda, Ambroz, Dorabiałski, Kotecki i Pikuta.

Mistrzostwa te odbędą się po raz pierwszy w Polsce w dziesięciu wagach.

## Lekkoatletyczne mistrzostwa zrzesseń okręgu

### Próba Osieńskiego w biegu 2 godzinnym

W sobotę i niedzielę na stadionie szczecińskiego Związkowca odbędą się zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo Zrzesseń Związkowców. Tak więc miłośnicy lekkoatletyki będą świadkami zmagania najlepszych zawodników z całego okręgu.

Na starcie zobaczymy Cieslik-Minicką, reprezentantkę narodową, mistrza Polski w maratonie Osieńskiego, Kowalczyka, Sulwińskiego, Spychalskiego, Sobola, Cabonia, Skupnego i wielu innych.

Pewnym kandydatem na zdobycie pierwszego miejsca i pucharu przedchodniego RKF i Sportu są Budowlani, którzy jednak mogą napotkać na groźny opór w młodej drużynie kolejarzy, opartej na zawodnikach koła brzeskich. O dalsze miejsca ubiegać się będą: Spójnia,

Ogniwo, Związkowiec, reprezentujące mniej więcej wyrównany poziom. Na ostatnim miejscu uplasuje się Unia i Stal o ile wystawi zawodników. W czasie tej imprezy, ostatniej w tym sezonie, mistrz Polski w maratonie Osieński zgłosił pobicie rekordu Polski w biegu 2-go dzinnym.

Wierzmy, iż licznie zebra na publiczność szczecińska zrozumie wysiłek Osieńskiego w tym biegu i zdopinguje na

szego maratończyka do ustanowienia nowego rekordu Polski. Tom.

## Motocykliści Związkowca wyjechali do Gliwic

W dniu dzisiejszym 11 osobowa ekipa sekcji motorowej ZS Związkowca wyjechała do Gliwic, gdzie weźmie udział w II ogólnopolskim zjeździe plakietowym zorganizowanym z okazji 700-lecia istnienia miasta Gliwic.

Zjazd trwać będzie od 5 do 9 bm. Związkowcy wyjechali w następującym składzie: Szeremski, Herman, Wolaszleger, Francman, Lilemek, Laube, Horaburda, Dyszkowski, Cieplak, Konowracki i Marłowski.

## Osada przemysłowa z II wieku w Kaliszu

Prace wykopaliskowe, prowadzone w Kaliszu pod kierunkiem konserwatora prof. M. DREWKI i mgr M. GORDOWSKIEGO z ramienia Kierownictwa Badań nad Początkami Państwa Polskiego, doprowadziły do odsłonięcia na przedmieściu zwanym Tynie, szczątków osady przemysłowej z I-II wieku naszej ery.

Specjalnie ciekawym obiektem jest dympka, służąca do wytapiania żelaza. Konstrukcja jej ukazuje go techniczne procesy metalurgiczne. Znalaziono liczne żużle, któ-

rych analiza pozwoli na określenie gatunku rudy darnlowej, używanej do otrzymywania żelaza. Liczne paleniska — centralne punkty ówczesnych domów — zawierają resztki charakterystyczne dla tego okresu ceramiki.

Sądzić należy, iż na terenie odkrytym mieściło się albo przedmieście Callis, wymienionej przez greckiego geografa Ptolomeusza, żyjącego w II wieku naszej ery, albo związana z tym miastem osada.

Od lesistych wzgórz Wyżyny Wałdajskiej do Morza Kaspijskiego, srebrną wstęgą 3700-kilometrowej długości przecina kraj radziecki Wołga, największa rzeka Europy.

Wołgę nazywają matką rzek rosyjskich. Każdy rybak, czy chłop z przybrzeżnej wsi, mówiąc o Wołdze, zawsze doda do nazwy rzeki epitet „matka” albo „karmicielka”. Nie ma innej rzeki, która byłaby tak ściśle związana z historią Rosji, która stanowiłaby temat tylu utworów poetyckich i dzieł sztuki. W pieśniach i baśniach ludowych, na obrazach Riepina, w opowiesiach Gorkiego, wierszach Niekrasowa, stała przed nami Wołga w całej swej krasie i okazałości.

Bez Wołgi nie można sobie wyobrazić historii Związku Radzieckiego.

Nad Wołgą, w mieście Symbirsku, obecnym Uljanowsku, urodził się i wychował największy geniusz narodu rosyjskiego, Włodzimierz Iljanow, Lenin. „Nadwołańcami” z urodzenia, wychowania i działalności byli: Czernyszewski, Gorki, Kujbyszew i inni wybitni synowie ludu rosyjskiego. Nad Wołgą zwyciężała białogwardystów Armia Czerwona, nad Wołgą, pod Stalingradem, rozpoczął się pogrom hitlerowskich Niemiec.

W ciągu wielu wieków Wołga służyła Rosji, jako niezmiernie ważna droga handlowa. Zycie handlowe i gospodarcze na Wołdze określone jest w znacznej mierze, przez właściwości jej rzłmu wodnego. Wszystkie rzeki Rosji środkowej zasilane są głównie przez topniejące śniegi, w mniejszym stopniu — przez letnie i jesienne deszcze, w zupełnie nieznacznym stopniu — przez wody gruntowe.

Wołga corocznie rzuca w fale Morza Kaspijskiego 250 miliardów mtr. sześć. wody. Ta ilość wody mogłaby wypełnić liczące 22 km. kw. powierzchnię jezioro Czad w Afryce. Jednakże w ciągu roku spływ wody nie jest równomiernie rozdzielony: jego 70 proc. wypada na okres powodzi wiosennej. W tym czasie rzeka rozlewa się na całe kilometry, zalewa łąki, pastwiska i nizinne pola wokół, a nawet miasta. W lecie rzeka powraca do swego koryta, głębokość jej zmniejsza się kilkakrotnie, tworzą się mie-

## Pięć ogniw problemu ujarznienia Wołgi

Wzny i prog; osiadają na nich parostanki, tratwy i karawany barek.

Aby całkowicie wykorzystać rzekę o takim reżimie wodnym, należy zbudować na niej kilka tam, powstrzymujących swobodny spływ wody do morza. Tamy pozwalają zatrzymać wiosenny spływ w zbiornikach wodnych i rozchodować go podczas lata i zimy w równomierny sposób.

Zagrodzić prąd wielkiej Wołgi — myśli nawet w XX wieku, wieku „fary i elektryczności” uważana była przez kółka rządzące carskiej Rosji za niezłuszczalne marzenie. I kiedy w roku 1910 jeden z czolowców inżynierów ówczesnych czasów, obecnie członek Akademii Nauk ZSRR, prof. Gleb Krzyżanowski, wysuwał projekt zbudowania elektrowni na Wołdze, w rejonie Zygulewskich Gór — spotykał się w najlepszym razie z niedowierzaniem, jeśli nie z drwinami.

W Rosji przedrewolucyjnej nie było pod stawy, na której można byłoby oprzeć niezmiernie skomplikowaną pod względem technicznym sprawę regulacji takiej rzeki, jak Wołga. Zadanie to mogło być wykonane dopiero w wyzwolonym kraju — przez planową gospodarkę socjalistyczną.

### TRUDNE ZADANIE REGULACJI WOŁGI MOGŁO BYĆ WYKONANE DOPiero W USTROJU SOCJALISTYCZYM

Pierwszą tamą, zbudowaną na Wołdze, była tama Iwankowska. Zadanie jej polegało na stworzeniu zbiornika wody, zasilającego kanał im. Moskwy. Tama Iwankowska i kanał zostały oddane do użytku w r. 1937. Jednocześnie z zakończeniem budowy kanału, zbudowano na Wołdze dwa potężne hydroelektrownie — Ugliczki i Szerbakowski. Stanowią one drugą i trzecią stopień wołżańskie, kaskady hydroelektrowni i regulują cały górny bieg Wołgi od Iwanowa do Szerbakowa na przestrzeni 270 km. Poza tym węzeł szerbakowski zapew-

nia odpowiednią dla żeglugi głębokość wody na przestrzeni kilkuset kilometrów biegu rzeki. Raz na zawsze na tym odcinku znikła letnia plaga „małej wody”. Gigantyczny zbiornik wodny w Szerbakowie ukazał się na mapach ZSRR w r. 1941.

Uruchomienie hydroelektrowni Iwankowskiej, Ugliczkiej i Szerbakowskiej polepszyło znacznie zaopatrzenie w energię elektryczną centralnego rejonu przemysłowego RFSRR i skróciło poważnie drogę wodną z Moskwy do m. Gorki, czyniąc ją dostępną dla statków o większym zanurzeniu.

Wojna przerwała prace nad przebudową Wołgi; ale po wojnie podjęto ją w jeszcze większej skali, z większym jeszcze rozmachem. W dniu 21 i 31 sierpnia br. opublikowano uchwały rządu radzieckiego o budowie na Wołdze dwóch gigantycznych elektrowni wodnych — Kujbyszewskiej i Stalingradzkiej.

Aby zdać sobie w pełni sprawę z ogromu tych prac, trzeba nieco zagłębić się w cyfry. Projektowana moc elektrowni kujbyszewskiej wynosić będzie około 2 milionów kilowatów, stalingradzkiej zaś — 1,7 miliona kilowatów. Obie te elektrownie staną w szeregu gigantów światowych — kujbyszewska na pierwszym, stalingradzka na drugim miejscu.

Najbardziej charakterystyczna dla pracy elektrowni jest nie jej moc, lecz produkcja energii. Elektrownia kujbyszewska i stalingradzka będą razem wytwarzać rocznie około 20 miliardów kilowatogodzin, to znaczy — dadzą mniej więcej połowę produkcji energii elektrycznej całego Związku Radzieckiego z r. 1939.

Termin budowy kujbyszewskiej i stalingradzkiej elektrowni i uruchomienia ich na pełną moc — niegłęboko — nie ma precedensu w historii. Wszystkie wielkie amerykańskie hydroelektrownie budowane były zna-

cznie dłużej; tak np. Boulder, której budowę rozpoczęto w 1934 r., Grand Coulee, budowana od 1931 r., — po dłużej dniach nie zostały doprowadzone do pełnej mocy.

### 14 MILIONÓW HEKTARÓW ZIEMI ZOSTANIE ODDANE POD UPRAWĘ

Ziemia nadwołżańska, na których terenie wybuduje się obie elektrownie, leżą w strefie posuchy. Tutaj na glebie przewyższającej pod względem urodzajności dorzecze Nilu, w pobliżu jednej z największych rzek świata, rolnictwo przez wieki wieków cierpiało na skutek posuch. Gorące, suche wiatry, zrodzone w środkowo-azjatyckich pustyniach, każdego roku mogły zniszczyć zasiewy i unieścić zbiory. Obecnie 14 milionów hektarów zawałżańskiej i przykaspjskiej ziemi, oddane zostanie pod uprawę przy zastosowaniu irygacji. Trzy i pół miliona kilowatogodzin rocznie użyte będzie do tego, aby dostarczyć na to gigantyczne „pole” wodę dla korzeni roślin.

Prócz tego 6,5 miliarda kilowatogodzin będzie użyte w centralnych obwodach czarnoziemiu: kujbyszewskim, stalingradzkim i astrachańskim, zaś 10,1 miliarda kwh zostanie przekazane liniami przesyłowymi dla potrzeb przemysłu i ludności Moskwy.

Im więcej energii wodnej, tym więcej oszczędności w wydobyciu i dostawie węgla, a zarazem tym czystsze powietrze w miastach. Cała produkcja elektrowni kujbyszewskiej i stalingradzkiej zwolni dla innych celów około 45 milionów ton węgla rocznie.

Od chwili, kiedy człowiek zmusił do pracy maszynę parową, malarze zaczęli stawiać przedmieścia, jako ponury krajobraz na tle wysokich kominów i ciemnych chmur dymu. I na to w kraju radzieckim przyszedł kres! Nie będzie dymu tam, gdzie energia dostarcza rzeźna woda, fabryki schowają się w cien ogrodów i parków, powietrze miejskie oczyści się.

Dwie nowe elektrownie wołżańskie — kujbyszewska i stalingradzka — to dwie dalsze ognie wielkiego problemu przebudowy Wołgi, wspaniałej rzeki — karmicielki.